
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS  
Gabinete Civil  

DECRETO Nº 49, DE 04 DE OUTUBRO DE 2022. 

  
Dispõe sobre abertura de CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR. 

 
TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA, Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais: 

DECRETA: 

O Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas por Lei:  

CONSIDERANDO a autorização para abertura de Crédito Adicional Suplementar, prevista pelo inciso I, art. 7º da Lei 

Municipal nº 2648/2021, de 23 de dezembro de 2021;  

CONSIDERANDO o limite de 48% para abertura de créditos adicionais suplementares, trazido pelo dispositivo legal 

citado anteriormente. 

DECRETA: 

              Artigo 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor R$ 2.537.152,05 (dois milhões, 

quinhentos e trinta e sete mil, cento e cinquenta e dois reais e cinco centavos) às dotações especificadas no Anexo 

I deste Decreto. 

Artigo 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a 

anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto. 

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a data de sua 

subscrição. 

 
Parelhas/RN, 04 de outubro de 2022. 

 

 

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS  
Gabinete Civil  

 

Unidade 

Orçamentária 
Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  2.537.152,05  

     02 .001 Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  52.826,52  

 2041 Manutenção da Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  52.826,52  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17050000 0001 1.579,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO  
15000000 0001 2.428,49 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 48.819,03 

     03 .001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas  879.405,46  

 1009 Aquisição de Equipamentos para a Secretaria de Administração  1.545,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
15000000 0001 1.545,00 

 2042 Manutenção da Secretária de Administração e Gestão de Pessoas  877.860,46  

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 111.179,90 

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 15.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 151.314,25 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 36.866,31 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 

PESSOAS FÍSICAS  
15000000 0001 1.150,00 

  3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 4.850,00 

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  15000000 0001 557.500,00 

     04 .001 Sec. Mun. das Finanças, da Tributação e do Planej.  11.015,00  

 
2043 Manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças, da Tributação 

e do Planejamento  
11.015,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 11.015,00 

     05 .001 Sec. Municipal da Educação, da Cultura e do Esport  302.807,05  

 1018 Construção, Ampliação e Reforma de Unidades de Ensino  42.417,91  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15420000 0001 11.807,91 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA  
15420000 0001 30.610,00 



 2002 Manutenção das Atividades Ligadas ao Desporto e Lazer  47.889,76  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 47.889,76 

 
2006 Manutenção das Atividades do Programa de Educação de Jovens e 

Adultos-EJA  
3.796,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 3.796,00 

 2044 Manutenção da Secretaria de Educação, da Cultura e do Esporte  50.631,95  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 8.180,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17050000 0001 4.415,45 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 22.565,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 15.471,50 

 
2048 Manutenção das Atividades do Programa Nacional de Alimentação 

Escolar - PNAE FUNDAMENTAL  
23.611,02  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 23.611,02 

 2049 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil  29.928,31  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 15.089,88 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA  
15001001 0001 14.838,43 

 2057 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental  103.292,10  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 23.550,04 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA  
15001001 0001 79.742,06 

 2101 Manutenção do Programa Salário Educação  1.240,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15500000 0001 1.240,00 

     06 .001 Fundo de Saúde do Município de Parelhas  469.303,46  

 
1086 Aquisição de Veículo, Equipamentos e Material Permanente para o 

Bloco da Média Complexidade  
10.874,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
17040000 0001 10.874,00 

 2005 Manutenção das Atividades do Hospital  19.225,78  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 1.548,48 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 7.619,50 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA  
17040000 0001 9.908,00 

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA  
15001002 0001 149,80 

 2012 Manutenção do Centro de Especialidades Odontológicas - CEO  109,80  



  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA  
15001002 0001 109,80 

 2015 Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária  109,80  

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA  
15001002 0001 109,80 

 2016 Manutenção do Programa de Vigilância Epidemiológica  161,24  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 51,44 

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA  
15001002 0001 109,80 

 2017 Manutenção do Programa de Farmácia Básica  26.500,84  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO  
15001002 0001 19.320,84 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
16210000 0001 7.180,00 

 2019 Manutenção do CAPS  2.169,75  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 2.059,95 

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA  
15001002 0001 109,80 

 2050 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde  90.412,77  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 9.460,12 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO  
15001002 0001 1.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA  
15001002 0001 79.583,25 

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA  
15001002 0001 369,40 

 2087 Manutenção das Atividades dos Postos de Saúde  7.787,28  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  18990000 0001 4.030,96 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA  
15001002 0001 2.877,92 

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA  
15001002 0001 878,40 

 2115 Manut. das Ativ. do Serviço do Programa Melhor em Casa  149,80  

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA  
15001002 0001 149,80 

 2121 Manutenção das Atividades da Média e Alta Complexidade  311.802,40  



  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16210000 0001 108.008,40 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA  
16210000 0001 203.794,00 

     08 .001 Sec. Mun. de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  663.396,17  

 1052 Pavimentação em Vias Públicas Urbanas e Rurais  68.048,20  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 68.048,20 

 1055 Construção e Restauração de Prédios Municipais  21.371,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 15.001,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 6.370,00 

 1057 Construção e Recuperação de Calçamento meio Fio  181.632,70  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 25.206,60 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 7.979,59 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 148.446,51 

 1058 Construção e Recuperação de Praças  51.697,50  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 51.697,50 

 
2055 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras, Serviços 

Urbanos e Transportes  
134.522,93  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 10.979,70 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17050000 0001 12.604,53 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  18990000 0001 5.166,20 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 105.772,50 

 2065 Manutenção do Saneamento Básico Urbano e Instalações Sanitárias  13.500,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 13.500,00 

 2067 Manutençao de Prédios, Pavimentação e Praças Públicas  149.973,84  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 96.954,84 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 53.019,00 

 2109 Manutenção de Res. Sólidos, Coleta de Lixo e Limpeza Urbana  42.650,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 42.650,00 

     09 .001 Sec. Mun.da Agric, dos Rec, da Pesc, do Meio amb.  105.405,43  

 
2056 Manutenção da Secretaria de Agricultura, de Rec Hídricos, da Pesca, 

do Meio Amb e da Desesa Civil  
99.362,13  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 22.573,26 



  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17050000 0001 19.985,70 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  18990000 0001 16.391,05 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 40.412,12 

 2068 Manutenção do Centro de Abastecimento, Abatedouro e Feira Livre  6.043,30  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 6.043,30 

     12 .001 Sec. Mun. de Desenv. Econôm., Tur. e Comunicação  52.992,96  

 
2045 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Turismo 

e Comunicação  
52.992,96  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 52.992,96 

Anexo II (Redução)  2.537.152,05  

     06 .001 Fundo de Saúde do Município de Parelhas  144.974,32  

 1067 Reforma e Ampliação do Hospital Dr. José Augusto Dantas  9.908,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA  
17040000 0001 9.908,00 

 
1159 Aquisição de Veículo, Equipamentos e Material Permanente para o 

Bloco da Vigilância em Saúde  
6.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
16010000 0001 6.000,00 

 2005 Manutenção das Atividades do Hospital  116.188,40  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA  
15001002 0001 1.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA  
16000000 0001 115.188,40 

 2016 Manutenção do Programa de Vigilância Epidemiológica  10.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
16010000 0001 10.000,00 

 2050 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde  2.877,92  

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 

PESSOAS FÍSICAS  
15001002 0001 2.877,92 

     07 .001 Fundo Mun.de Assist. Social, do Trab. e da Habit.  2.392.177,73  

 
2052 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência social, do trabalho e 

da habitação  
18.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 

PESSOAL CIVIL  
15000000 0001 18.000,00 

 
1025 Construção Galpão Industrial apoio a inclusão produtiva (facções ind 

de costura e confecções)  
2.366.909,75  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 901,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 2.366.008,75 



 
1036 Aquisição de maquinas e equipamentos para apoio a inclusão 

produtiva (Facções Ind de Costura e Confe  
7.267,98  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
17000000 0001 7.267,98 

 


